
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

____________________________________________________________________________
Assunto il 05/02/2024
Numero Registro Dipartimento 147
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1617 DEL 09/02/2024

Oggetto: CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ARAN PER L'ANNO 2024. IMPEGNO SOMME

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visto il Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20 ottobre 2023 “Regioni a statutoordinario - Contributi dovuti all'ARAN per l'anno 2024” - (G.U. – Serie Generale n. 11 del 15.01.2024)che pone a carico della Regione Calabria, a titolo di contributo dovuto all’ARAN, la somma di €5.868,30
Considerato: che le suddette erogazioni rappresentano risorse necessarie per lo svolgimento dell’attivitàdell’Aran e sono calcolate in misura fissa per dipendente in servizio sulla base dei dati relativial personale presso le regioni a statuto ordinario, desunti dall’ultimo conto annualedisponibile, relativo all’anno 2023; che tali contributi devono essere versati alla contabilità speciale intestata all'ARAN, dandonecontestuale comunicazione all'Agenzia medesima; che in caso di omesso versamento da parte delle regioni, il Ministero dell'economia e dellefinanze, su segnalazione dell'ARAN, è autorizzato a trattenere alle regioni l'importo dovutoa valere sulle risorse ad esse spettanti in corso d’anno, a titolo di componente non sanitariadella compartecipazione all’IVA iscritte nel capitolo 2861 del bilancio dello Stato ed a versarlodirettamente all’Aran mediante accreditamento sulla predetta contabilità speciale n. 149726dandogliene contestuale comunicazione;
Visti: la scheda contabile di impegno n. 873del 02/02/2024, generata telematicamente ed allegataal presente atto; il d.lgs. 165/2001 e s.m. e i. che all’art. 46, commi 8 e 9 individua le risorse, delle quali l’Arandeve avvalersi per lo svolgimento della propria attività e stabilisce la disciplina delle modalitàdi riscossione dei contributi a carico delle amministrazioni, demandando, per quanto riguardai sistemi dei trasferimenti per le amministrazioni diverse dallo Stato, ai decreti del Ministrodella funzione pubblica di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze; la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2024”; la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026”; la Delibera di Giunta regionale n. 779 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Documento tecnicodi accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024-2026(artt.11e 39, c10,d.lgs.23.6.2011, n.118); la Delibera di Giunta regionale n. 780 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, c. 10, d.lgs.23.6.2011, n. 118)”;
Valutata la necessità di impegnare la somma di € 5.868,30 sul capitolo n. U1204100601 del bilancio2024, denominato “Contributo dovuto all’Aran per lo svolgimento della propria attività (art. 46,commi8 e 9, del d.lgs. 165/2001, n.165)”, quale versamento a saldo dei contributi dovuti all’Aran per
Visti altresì:- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamento diriorganizzazione elle strutture della Giunta regionale – Abrogazione Regolamento regionale20 aprile 2022, n. 3, come da ultimo modificata con deliberazione n. 759 del 28 dicembre2023;- il D.D.G. n. 16682 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Approvazione nuova strutturaorganizzativa Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. Regolamento regionale 14dicembre 2022, n.12”;



Dato atto che
 con DDG n.9508 del 05/07/2023 è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione, disecondo livello, denominata “Comunicazione e Relazione sindacale” al dipendente FedeleAlberto Cimino; con Decreto Dirigenziale n. 9492 del 4 luglio 2023, è stato conferito, tra l’altro, all’Avv.Roberta Cardamone l’incarico di direzione ad interim del Settore “Gestione Giuridica delPersonale-Relazioni Sindacali”;

Dato atto che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 2 maggio 2023.
Preso atto che il provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del Responsabiledel Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio -procedimentale.

DECRETA
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.868,30, disponibile sul capitolo n. U1204100601 delbilancio 2024, quale versamento a saldo dei contributi dovuti all’Aran per l’anno 2024, giustoimpegno n. 873del 02/02/2024
DI PROVVEDERE con separato atto alla liquidazione delle somme spettanti all’ARAN;
DI AUTORIZZARE il Dirigente del Settore Ragioneria all’esecuzione del presente Provvedimento;
DI PRECISARE che avverso tale provvedimento è possibile presentare ricorso al TribunaleAmministrativo regionale entro sessanta giorni o in alternativa al Presidente della Repubblica entro120 giorni;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e aisensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFedele Alberto Cimino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA CARDAMONE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 147 del 05/02/2024

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

OGGETTO CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ARAN PER L'ANNO 2024. IMPEGNO SOMME

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 09/02/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
73

/2
02

4

U
.1

.0
4.

01
.0

1.
01

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

en
ti 

ce
nt

ra
li 

a 
st

ru
ttu

ra
 a

ss
oc

ia
tiv

a

15
90

30
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
e 

R
is

or
se

 U
m

an
e

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

1.
01

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

en
ti 

ce
nt

ra
li 

a 
st

ru
ttu

ra
 a

ss
oc

ia
tiv

a

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

02
/0

2/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
02

/0
2/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 A
 F

A
V

O
R

E
 D

E
LL

'A
R

A
N

 P
E

R
 L

'A
N

N
O

 2
02

4.
 IM

P
E

G
N

O
 S

O
M

M
E

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
10

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 D
O

V
U

T
O

 A
LL

'A
R

A
N

 P
E

R
 L

O
 S

V
O

LG
IM

E
N

T
O

 D
E

LL
A

 P
R

O
P

R
IA

 A
T

T
IV

IT
A

'(A
R

T
.4

6,
 C

O
M

M
I 

8 
E

 9
, 

D
E

L 
D

E
C

R
E

T
O

LE
G

IS
LA

T
IV

O
 3

0 
M

A
R

Z
O

 2
00

1,
 N

.1
65

).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
10

U
.1

.0
4

01
.3

4
U

.1
.0

4.
01

.0
1.

01
1

4

C
U

P

.0
1.

01
.0

11

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-4
73

76
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 A
 F

A
V

O
R

E
 D

E
LL

'A
R

A
N

 P
E

R
 L

'A
N

N
O

 2
02

4.
 IM

P
E

G
N

O
 S

O
M

M
E

Im
p

o
rt

o
:

5.
86

8,
30

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

5.
86

8,
30

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
5.

86
8,

30

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

5.
86

8,
30

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204100601 Competenza

10.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 10.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 873 2024 02/02/2024 5.868,30

IN DATA

09/02/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


